
TRUNG TÂM ĐẦU TƯ, KHAI THÁC THỦY LỢI VÀ NƯỚC SẠCH 

NÔNG THÔN 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO  

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 
của dự án  

“ĐẦU TƯ CHUYỂN NGUỒN NƯỚC NGẦM SANG NƯỚC MẶT 

TRẠM CẤP NƯỚC TẬP TRUNG NÔNG THÔN  

XÃ MINH HÒA” 

Địa điểm: Xã Minh Hòa – xã Minh Tân, huyện Dầu Tiếng, tỉnh Bình Dương 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bình Dương, Tháng 08 năm 2024 



User
Typewritten text
08 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án “Đầu tư chuyển đổi nguồn nước ngầm sang nước 

mặt trạm CNTT nông thôn xã Minh Hòa” 

Trung tâm, Đầu tư khai thác thủy lợi và nước sạch nông thôn tỉnh Bình Dương i   

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ............................................................................................................................ i 
[...]
môi trường với nồng độ chưa đạt giới hạn tiêu chuẩn cho phép. Theo đó, chất lượng môi 

trường sẽ bị tác động bởi sự cố này. 

d. Sự cố vỡ đường ống cấp nước 

Nguyên nhân gây ra sự cố vỡ này là do đường ống cấp nước được lắp đặt không 

đúng quy phạm độ sâu lắp đặt hoặc độ bền và độ ổn định của đường ống không đảm bảo 

tiêu chuẩn. Khi sự cố này xảy ra sẽ ảnh hưởng đến quá trình sinh hoạt của người dân 

trong khu dự án gây thất thoát một lượng nước đáng kể làm mất vẻ mỹ quan của dự án. 

e. Sự cố cháy nổ 

- Nguồn phát sinh: Các nguyên nhân có khả năng gây ra cháy nổ bao gồm: 

+ Hút thuốc và vứt tàn thuốc bừa bãi; 

+ Vận chuyển các chất dễ cháy qua những nơi có nguồn phát sinh nhiệt hay qua 

gần những tia lửa; 

+ Các nhà kho không đảm bảo điều kiện thông thoáng tốt; 

+ Lựa chọn thiết bị điện và dây điện không phù hợp với cường độ dòng điện, không 

trang bị các thiết chống quá tải,… 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Trung tâm, Đầu tư khai thác thủy lợi và nước sạch nông thôn tỉnh Bình Dương 114   

+ Điều kiện thời tiết như mưa gió, sấm sét, chớp, … 

+ Tồn trữ các loại rác thải, bao bì giấy, nilong trong các lớp bọc hay khu vực có 

lửa hoặc nhiệt độ cao. 

- Tác động: Trong trường hợp sự cố cháy nổ xảy ra sẽ gây thiệt hại nặng nề về tài 

sản và nhất là tính mạng của nhân viên làm việc tại Dự án và các hộ dân sinh sống xung 

quanh. Do đó, cần có các kế hoạch phòng ngừa, kiểm soát chặt chẽ và biện pháp khắc 

phục khi sự cố có thể xảy ra.  

2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

2.2.1. Biện pháp giảm thiểu nguồn gây ô nhiễm liên quan đến chất thải 

a. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm không khí 

a1. Đối với bụi và khí thải từ các phương tiện giao thông 

Bụi phát sinh từ quá trình có phương tiện giao thông vận chuyển có tính chất là 

phân tán, tác động không liên tục và nồng độ không cao. Để khống chế nguồn ô nhiễm 

này, một số biện pháp khống chế hiệu quả mà Dự án đang và sẽ áp dụng đó là:  

- Bê tông hoá hệ thống giao thông và thường xuyên quét dọn vệ sinh khu vực xe 

vận chuyển để hạn chế tối đa bụi phát tán từ mặt đất.  

- Trồng cây xanh trong khu vực nhà máy, trên các tuyến đường nội bộ. Diện tích 

cây xanh chiếm từ 20% trở lên. 

a2. Phát tán sol khí từ HTXLNT 

Để hạn chế tới mức thấp nhất tác động của mùi hôi phát sinh từ hệ thống xử lý 

nước thải tới chất lượng môi trường không khí tại trạm. Chủ dự án hiện nay đã áp dụng 

một số biện pháp sau để giảm thiểu ô nhiễm như sau:  

- Xung quanh khu vực hệ thống xử lý nước thải có trồng các loại cây xanh tán rộng 

thành hàng rào cây xanh cách ly tại khu vực trạm xử lý để hạn chế mùi hôi phát tán ra 

khu vực bên ngoài;  

- Nhà kho chứa chất thải rắn công nghiệp thông thường và chất thải rắn nguy hại: 

được xây dựng kín, có tường bao, mái che. Công tác thu gom được thực hiện thường 

xuyên, do vậy giảm phát sinh khí thải gây mùi hôi; 

- Mùi từ hệ thống thu gom và thoát nước: hệ thống thoát nước mưa, thu gom nước 

thải trong khu vực nhà máy đã được bố trí là hệ thống cống kín, hạn chế mùi hôi phát 

sinh; 

- Đã bố trí hoàn thiện trồng cây xung quanh và trong khuôn viên Dự án để góp 

phần điều hòa không khí, giảm phát tán mùi trong trạm. 

a3. Khí thải từ máy phát điện dự phòng 

Theo đánh giá tại nội dung trên của báo cáo thì nồng độ khí thải phát sinh từ máy 

phát điện dự phòng thấp hơn so với quy chuẩn cho phép QCVN 19:2009/BTNMT, cột 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Trung tâm, Đầu tư khai thác thủy lợi và nước sạch nông thôn tỉnh Bình Dương 115   

B. Bên cạnh đó, máy phát điện dự phòng hoạt động không thường xuyên, liên tục. Tuy 

nhiên, để hạn chế ảnh hưởng của nguồn ô nhiễm này tới mức thấp nhất, chủ dự án sẽ 

yêu cầu đơn vị vận hành chung cư lắp đặt ống thải để pha loãng nồng độ ô nhiễm trước 

khi thải ra môi trường. 

Hơi nóng từ máy phát điện 

Hơi nóng phát ra bởi máy phát điện cần phải được xử lý. Do đó, cần thiết phải lắp 

đặt hệ thống ống xả đủ để thoát hơi nóng, bảo vệ máy. Bên cạnh đó, phần ống xả phải 

được thiết kế tính toán hợp lý để tránh gây ô nhiễm môi trường và người dân khu vực 

như sau: 

- Ống xả hơi nóng thường được làm bằng gang, sắt rèn, hoặc thép.  

- Ống xả hơi nóng thường gắn liền với động cơ bằng cách sử dụng kết nối linh 

hoạt, để giảm thiểu rung động và ngăn ngừa thiệt hại cho hệ thống ống xả của máy phát 

điện.  

- Phòng đặt máy phát điện phải có cửa thoát gió nóng. Cửa thoát gió nóng được 

đấu chung với hệ thống thông gió tầng hầm thoát ra cửa gió tại tầng trệt. 

- Cửa hút khí mát và cửa thoát khí nóng phải bố trí cách xa nhau (tốt nhất là ở hai 

phía đối điện của phòng máy) bảo đảm khí nóng không bị hút trở lại phòng máy. 

- Nếu điều kiện lắp đặt không thỏa mãn điều kiện thông khí nói trên thì có thể cho 

phép lắp thêm quạt thông khí cưỡng bức, và hạ công suất cho phép của máy phát điện 

- Trên tường sát trần nhà phải có vài khe thông gió nhỏ để giải thoát khí nóng tích 

tụ trong phòng máy 

- Kích thước phòng máy phải đủ để mở các cửa và tạo không gian thông thoáng 

cho việc sửa chữa và bảo trì máy sau này. 

- Các ống xả thông ra ngoài trời, khu vực khuôn viên cây xanh, phải đảm bảo hệ 

thống ống xả của máy phát điện không kết nối với bất kỳ thiết bị khác và xả vào nhà dân 

Biện pháp giảm thiểu tiếng ồn từ hoạt động của máy phát điện như sau: 

Đối với tiếng ồn, độ rung phát sinh từ hoạt động của máy phát điện dự phòng, Chủ 

đầu tư sẽ thực hiện các biện pháp sau: 

+ Giải pháp kỹ thuật: 

o Trang bị máy phát điện dự phòng loại mới, tiếng ồn phát sinh ít 

o Xây dựng phòng đặt máy hợp lý cho máy phát điện dự phòng và cách âm 

với môi trường xung quanh bằng cách trang bị các họng tiêu âm cho miếng 

cấp và hút gió, tiêu âm cho khu vực phòng máy 

o Nền móng đặt máy phải được xây dựng bằng bêtông có chất lượng cao. 

o Lắp đặt các đệm chống rung bằng cao su. 

o Lắp đặt bộ phận giảm thanh. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Trung tâm, Đầu tư khai thác thủy lợi và nước sạch nông thôn tỉnh Bình Dương 116   

+ Biện pháp quản lý và bảo trì:  

o Các máy phát điện phải được kiểm tra sự cân bằng và hiệu chỉnh khi cần 

thiết. 

o Bảo trì định kỳ và tra dầu mỡ để hạn chế tiếng ồn. 

+ Biện pháp khác sẽ áp dụng nhằm khống chế ồn và rung: 

o Lắp đặt máy móc thiết bị đúng quy cách. 

o Lắp đặt lò xo đàn hồi trên bệ máy kiên cố. 

a4. Đối với mùi phát sinh từ hệ thống thoát nước, bể tự hoại 

 Thiết kế hệ thống thu gom kín. 

 Tại các miệng cống thoát nước mưa có song chắn chất thải rắn, tránh tình trạng 

chất thải rắn làm bít miệng cống và làm tắt đường ống. 

 Định kỳ 2 lần/năm, tiến hành nạo vét bùn cặn trên toàn bộ hệ thống hố ga và thoát 

nước để hạn chế hiện tượng tích tụ bùn cạn, vừa hạn chế mùi hôi và đảm bảo thoát nước 

tốt. 

 Định kỳ 6 tháng/lần, hút bùn tại hầm tự hoại. 

b. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm do nước thải 

Hệ thống thu gom nước mưa và nước thải trong khuôn viên trạm được xây dựng 

tách riêng thành hai hệ thống riêng biệt. 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt → hệ thống ống dẫn uPVC Ø 49 mm → Bể tự hoại 3 

ngăn → ống dẫn uPVC Ø114 mm + nước thải nấu ăn (hộp tách dầu mỡ) theo ống uPVC 

Ø60 mm → Cụm thiết bị XLNT công suất 01 m3/ngày xử lý nước thải đạt QCVN 

08:2023/BTNMT (Bảng 2, mức B) → tận dụng để tưới cây và rửa sân đường trong trạm. 

- Ngoài ra, còn phát sinh nước thải bởi hoạt động vệ sinh bể lọc. Nước rửa bể lọc 

→ mương thoát nước từ bể lọc, bể lắng lamella (kích thước = dài x rộng x cao = 23,8m 

x 0,65m x 0,8m) → dẫn bằng ống PVC Ø400mm về hồ lắng bùn → bể nén bùn→ máy 

ép bùn → nước được tuần hoàn về bể tiếp nhận tiếp tục xử lý thành nước sạch. Bùn 

được chuyển đến nhà ép bùn, phần bùn cô đặc được thu gom chuyển giao cho đơn vị có 

chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý theo quy định, phần nước dư được tuần hoàn về 

hồ lắng bùn. 

❖ Tính toán bể tự hoại 

Bể tự hoại có dạng hình chữ nhật, nước thải từ các khu vệ sinh thoát xuống bể tự 

hoại và qua lần lượt các ngăn trong bể, các chất cặn lơ lửng dần dần lắng xuống đáy bể. 

Thời gian lưu nước trong bể dao động 3, 6, 12 tháng, cặn lắng sẽ bị phân hủy yếm khí 

trong ngăn yếm khí. Sau đó nước thải qua ngăn lắng và thoát ra ngoài theo ống dẫn. Lượng 

bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ được thuê xe hút chuyên dùng (loại xe hút hầm cầu).  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Trung tâm, Đầu tư khai thác thủy lợi và nước sạch nông thôn tỉnh Bình Dương 117   

Trong mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong 

quá trình lên men kị khí và để thông các ống đầu vào, đầu ra khi bị nghẹt. Ưu điểm chủ 

yếu của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và có hiệu quả xử lý tương đối 

cao.  

Cấu tạo bể tự hoại được trình bày như sau: 

 

Hình 3. 2. Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn 

Tổng thể tích bể tự hoại như sau: Wth = Wn + Wb 

Thể tích phần nước : Wn =T1 x Qngđ 

T1 : Thời gian lưu nước trong bể tự hoại, từ 1-3 ngày, chọn 1,5 ngày. 

Qngđ: Lưu lượng nước thải sinh hoạt trung bình ngày đêm. Lượng nước thải về bể 

tự hoại chiếm khoảng 30% tổng lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh (nước đen): 

→ Qngđ = 30% x 0,6m3/ngày = 0,18 m3/ngày. 

→ Wn  = 1,5 x 0,18 = 0,27 m3 

Thể tích phần bùn : W b = 
1000

2 CTNa 
,  Trong đó :  

a : Tiêu chuẩn cặn lắng cho một người trong một ngày, a = 0,4 – 0,5 lít/ngày đêm 

chọn a = 0,4 lít/ngày 

N : Số lượng người của dự án  

→ N = 6 người  

T2 : thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại (thời gian giữa hai lần hút cặn), T2 = 2 

– 3 tháng, chọn T2 = 2 tháng (60 ngày). 

C : Hệ số tính đến 20% cặn được giữ trong bể tự hoại đã bị nhiễm vi khuẩn khi hút 

cặn giúp cho quá trình lên men căn tươi tiếp theo được nhanh chóng và dễ dàng hơn, C 

= 1,2. 

→ Wb = (0,4×6×60×1,2)/1000 = 0,17 m3 

Tổng thể các bể tự hoại: W = Wn + Wb = 0,27 + 0,17 = 0,44 m3. 

Chủ đầu tư đã xây dựng 01 bể tự hoại thể tích 02 m3. 

 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Trung tâm, Đầu tư khai thác thủy lợi và nước sạch nông thôn tỉnh Bình Dương 118   

❖ Cụm thiết bị xử lý nước thải 

Chủ dự án chọn công suất thiết kế của trạm xử lý nước thải là 01 m3/ngày.đêm.  

Công nghệ xử lý: công nghệ xử lý sinh học. 

Cơ sở xác định công suất thiết kế: Công suất hệ thống XLNT = 100% nhu cầu cấp 

nước cho mục đích sinh hoạt. 

Quy trình xử lý nước thải của cụm thiết bị xử lý nước thải tập trung như sau: 

 

Hình 3. 3. Sơ đồ quy trình xử lý nước thải của dự án 

Thuyết minh:  

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các hoạt động của trạm sẽ được xử lý sơ bộ bằng 

hầm tự hoại. Sau đó nước thải theo hệ thống thu gom riêng biệt được dẫn về hố thu gom 

kết hợp điều hòa.  

❖ Hố thu gom kết hợp điều hòa  

Bể Seletor Tuần 

hoàn 

bùn 

Chlorine 

Ống thu gom 

Bể điều hòa 

Nước sau xử lý đạt  

QCVN 08:2023/BTNMT (Bảng 2, mức B) 

Thổi khí 

Nước thải sinh hoạt 

Bể SBR  

 

Khử trùng 

Khử trùng 

Bể tách dầu mỡ 

Hóa chất 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Trung tâm, Đầu tư khai thác thủy lợi và nước sạch nông thôn tỉnh Bình Dương 119   

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các hoạt động của trạm sẽ được xử lý sơ bộ bằng 

hầm tự hoại. Sau đó nước thải theo hệ thống thu gom riêng biệt được dẫn về hố thu gom 

kết hợp điều hòa. Tại đây, bể có nhiệm vụ thu gom và điều hòa lưu lượng, nồng độ các 

chất ô nhiễm trong nước thải một cách ổn định trước khi đưa vào các công trình đơn vị 

phía sau, đặc biệt là cụm bể sinh học giúp cho các vi sinh có thể thích nghi với nước thải 

trong điều kiện ổn định, tránh được tình trạng vi sinh bị sốc tải. Tại đây, lưu lượng và 

nồng độ giúp cho các quá trình sử dụng hóa chất cũng như chế độ hoạt động của các 

thiết bị cơ khí như bơm, máy thổi khí được duy trì một cách ổn định. Hố thu được bố trí 

dàn ống phân phối khí nhằm xáo trộn liên tục để phân hủy một phần chất hữu cơ trong 

nước thải và ngăn chặn quá trình lắng cặn. 

❖ Bể Selector  

Bể Selector là nơi tiếp nhận nước thải đầu vào và thực hiện các quá trình xử lý sơ 

bộ như tách bùn cặn và khử một phần chất ô nhiễm.  

- Nguyên lý hoạt động: Nước thải được đưa vào bể Selector, tại đây các quá trình 

lý học và hóa học diễn ra để tách bùn cặn và các hạt lơ lửng. Trong một số thiết kế, bể 

Selector có thể kết hợp thêm quá trình sinh học để khử một phần chất hữu cơ và nitrat. 

Sau đó, nước thải sẽ được chuyển sang bể SBR để tiếp tục xử lý các thành phần ô nhiễm 

còn lại trong nước thải. 

❖ Bể SBR 

- Chức năng: Bể SBR là nơi diễn ra quá trình xử lý sinh học chính, bao gồm các 

giai đoạn sục khí, lắng và xả nước đã qua xử lý.  

- Nguyên lý hoạt động: Nước thải sau khi qua bể Selector sẽ được đưa vào bể C-

tech. Bể C-tech hoạt động theo nguyên lý bể SBR truyền thống nhưng được cải tiến với 

công nghệ C-tech, bao gồm các giai đoạn chính gồm 5 pha: Fill (Làm đầy), React (Pha 

phản ứng, thổi khí), Settle (Lắng), Draw (Rút nước), Idle (Ngưng). 

 

• Fill (Làm đầy): Nước thải được bơm vào bể SBR trong thời gian 1-3 giờ, trong 

bể phản ứng hoạt động theo mẻ nối tiếp nhau, tuỳ theo mục tiêu xử lý, hàm lượng BOD 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Trung tâm, Đầu tư khai thác thủy lợi và nước sạch nông thôn tỉnh Bình Dương 120   

đầu vào, quá trình làm đầy có thể thay đổi linh hoạt: làm đầy – tĩnh, làm đầy – hòa trộn, 

làm đầy – sục khí, tạo môi trường thiếu khí và hiếu khí trong bể, tạo điều kiện cho hệ 

vi sinh vật phát triển và hoạt động mạnh mẽ. trong bể diễn ra quá trình oxy hóa các hợp 

chất hữu cơ, loại bỏ một phần BOD/COD trong nước thải; 

• React (Pha phản ứng, thổi khí): Tạo phản ứng sinh hóa giữa nước thải và bùn 

hoạt tính bằng sục khí hay làm thoáng bề mặt để cấp oxy vào nước và khuấy trộn đều 

hỗn hợp. Thời gian của pha này thường khoảng 2 giờ, tùy thuộc vào chất lượng nước 

thải. Trong pha này diễn ra quá trình nitrat hóa, nitrit hóa và oxy hóa các chất hữu cơ. 

Loại bỏ COD/BOD trong nước và xử lý các hợp chất Nitơ. Quá trình nitrat hóa diễn ra 

một cách nhanh chóng: sự ôxy hóa amoni (NH4+) được tiến hành bởi các loài vi khuẩn 

Nitrosomonas quá trình này chuyển đổi amoniac thành nitrit (NO2-). Các loại vi khuẩn 

khác như Nitrobacter có nhiệm vụ ôxy hóa nitrit thành nitrat (NO3-) 

NH4
+ + 3/2O2 → NO2

- + H2O + 2H+ (Nitrosomonas) 

NO2
- + 1/2 O2→ NO3

- (Nitrobacter) 

Trong giai đoạn này cần kiểm soát các thông số đầu vào như: DO, BOD, COD, 

N, P, cường độ sục khí, nhiệt độ, pH… để có thể tạo bông bùn hoạt tính hiệu quả cho 

quá trình lắng sau này. 

• Settle (Lắng): trong pha này ngăn không cho nước thải vào bể SBR, không thực 

hiện thổi khí và khuấy trong pha này nhằm mục đích lắng trong nước trong môi trường 

tĩnh hoàn toàn. Đây cũng là thời gian diễn ra quá trình khử nitơ trong bể với hiệu suất 

cao. Thời gian diễn ra khoảng 2 giờ. Kết quả của quá trình này là tạo ra 2 lớp trong bể, 

lớp nước tách pha ở trên và phần cặn lắng chính là lớp bùn ở dưới. 

• Draw (Rút nước): Nước đã lắng sẽ được hệ thống thu nước tháo ra không bao 

gồm cặn lắng nhờ thiết bị Decantor. Rút nước trong khoảng 0.5 giờ. 

• Idle (Ngưng):  Chờ đợi để nạp mẻ mới, thời gian chờ đợi phụ thuộc vào thời gian 

vận hành 4 pha trên và vào số lượng bể, thứ tự nạp nước nguồn vào bể. 

Xả bùn dư: Xả bùn dư là được thực hiện trong giai đoạn lắng nếu như lượng bùn 

trong bể quá cao, hoặc diễn ra cùng lúc với quá trình rút nước phần bùn dư được xả vào 

bể chứa bùn.  

Bên cạnh đó, quá trình xử lý sinh học hiếu khí sẽ làm gia tăng liên tục lượng bùn 

vi sinh trong Bể SBR. Đồng thời lượng bùn ban đầu sau thời gian sinh trưởng phát triển 

sẽ giảm khả năng xử lý chất ô nhiễm trong nước thải và chết đi. Lượng bùn này còn gọi 

là bùn dư và được đưa về ngăn chứa bùn. Sau khoảng thời gian bùn phân hủy, bùn sẽ 

được đơn vị chức năng đến thu gom và xử lý định kỳ. 

Dòng nước trong sau khi lắng được các bơm hút bề mặt rút ra khỏi bể SBR và 

được bơm qua cột lọc nước trước khi về bể khử trùng.  

❖ Bể khử trùng 

Nước thải sau khi lắng được bơm trực tiếp qua cột lọc áp lực thông qua các vật 

liệu lọc (sỏi thạch anh, cát thạch anh và than hoạt tính) giúp loại bỏ các còn sót lại trong 

nước thải (COD, mùi, màu,…) ra ngoài môi trường. Trên đường ống hóa chất khử trùng 